9. e. cf. I Cor. 13, 12

10. a. cf. Col. 1, 16

12. Sur l'illumination conférée par le baptême, cf. CYPR., *Donat.*,
 4.

12. Sed meminit propheta arduum esse et naturae humanae periculosissimum *Dei desiderare iudicia*. Cum enim nemo uiuens in conspectu ipsius mundus sit^a, quomodo *desiderabile eius potest esse iudicium*? An cum
 5 *ex omni otioso uerbo rationem sinus praestituri, diem iudicii concupiscemus*^b, in quo nobis est ille indefessus ignis obeundus^c, in quo subeunda sunt grauia illa expianda a peccatis animae supplicia? Beatae Mariae animam gladius pertransibit, ut reuelentur multorum cordium cogitationes^d. Si in iudicii seueritatem capax illa Dei uirgo uentura est, *desiderare quis audebit a Deo iudicari*? Iob omni humanarum calamitatum militia et uictoria perfunctus, qui cum temptaretur, ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen eius benedictum in saecula*^e,
 15 *cinerem se esse confessus*^f et audita de nube Dei uoces non loquendum sibi ultra esse decreuit^h. Et quis erit ausus *Dei desiderare iudicia*, cuius uocem de caelis nec tantus propheta sustinuit, neque apostoli consistentes in monte cum Domino ferre potueruntⁱ?

13. Tenuit itaque propheta humanae et naturae et conscientiae modum dicens: *Concupiuit anima mea, ut desiderem iudicia tua in omni tempore*. Non enim *iudicium desiderat*, sed *ut desideret concupiscit: desiderii eum*

VL RC pA r S mB

12, 2 desiderare dei R || 3 conspectum L || ipsius: eius V r || 4 eius — iudicium: eius iudicium C iudicium eius pA mB Mi. || 5 uerbo otioso R Zi. || diem: in diem VL in die r || 6 concupiscimus R S Ba. Er. concupisceremus C || 7 obeundus: subeundus R pA mB Mi. || grauia: gladia VL || 9 pertransiuit VL R² r mB Er. Gi. || 10 si: ubi C pA mB || 12 omnium C pA Ba. Er. Gi. Mi. || militiam L || 14 eius: domini r || 15 confessus + est Zi. || et > S Ba. Er. Gi. Mi. || 17 iudicia + tua R || huius VL

13, 1 et ¹ > r B || 2-3 ut desiderem: desiderare r

12. a. cf. Job 4, 17; 15, 15 || b. cf. Matth. 12, 36 || c. cf. I Cor. 3, 13 ||

12. Mais le prophète se souvient qu'il est difficile et très dangereux pour la nature humaine de *désirer les jugements de Dieu*. En effet, comme aucun homme vivant sous son regard n'est « pur^a », comment *son jugement* peut-il être *désirable*? Alors que « nous devons rendre compte de toute parole oiseuse », allons-nous *aspirer* au « jour du *jugement*^b », où il nous faudra affronter un « feu » inextinguible^c, où il nous faudra subir de terribles supplices pour purifier notre âme de ses péchés? « Une épée traversera de part en part l'âme » de la bienheureuse Marie, « afin que soient révélées les pensées de bien des cœurs^d ». Si cette vierge qui a eu l'audience de Dieu doit se présenter à la rigueur d'un *jugement*, qui osera *désirer* être *jugé* par Dieu¹³? Job qui avait remporté tous les combats et toutes les victoires sur les malheurs qui frappent l'homme, qui, dans la tentation, dit: « Le Seigneur a donné, le Seigneur a repris, que son nom soit béni dans les siècles^e », après avoir confessé qu'il était « cendre^f » et entendu la « voix » de Dieu « du haut d'un nuage^g », jugea qu'il n'avait plus rien à dire^h. Et qui aura osé *désirer les jugements d'un Dieu* dont un si grand prophète n'a pas soutenu la « voix » venue du haut des cieux et que les apôtres non plus, debout sur la « montagne » avec le Seigneur, n'ont pu supporterⁱ?

13. C'est pourquoi le prophète est resté dans les limites de la nature et de la conscience humaines en disant: *Mon âme a aspiré à désirer les jugements en tout temps*. En effet, il ne *désire* pas le *jugement*, mais il *aspire à le désirer*: c'est

d. Lc 2, 35 || e. Job 1, 21 || f. cf. Job 30, 19 || g. cf. Matth. 17, 5 || h. cf. Job 39, 34-35 || i. cf. Matth. 17, 16

13. Sur l'épée, symbole de la « rigueur du jugement », cf. *In Matth.*, 10, 23 (SC 254, p. 242). Jugement, chez Hilaire, n'équivaut pas nécessairement à condamnation, mais signifie plutôt enquête en vue d'apprécier le bien comme le mal: cf. *In psalm.* 2, 44, d'après TERT., *Apol.*, 48, 4. Aucune des raisons du « jugement » de Marie dans ORIG., *Hom. Lc.*, 17, 6-8, n'apparaît ici.

5 cupiditas, non *iudicii* continebat. *Concupiscit* enim *desiderare*, scilicet ut in tanta innocentia maneat ut tuto iam et sine metuendi *iudicii* terrore *desideret*, rem ipsam nondum per conscientiam humanae condicionis *desiderans*, sed eius *desiderium*, ex conscientia perfectae si proueniat
10 innocentiae, *concupiscens*. Scit uero continentem et indefessam *desiderii* huius *concupiscentiam* esse oportere; atque ideo adiecit : *In omni tempore*, nullum scilicet docens otium nobis esse debere, quin semper *desiderii* huius cupiditate teneamur.

21 14. Deinde sequitur : INCREPASTI SVPERBOS; MALEDICTI, QVI DECLINANT A MANDATIS TVIS. O infelix *superbia*, quae dedignatur sub praeceptis caelestibus uiuere, quae *mandata* diuina animi infidelis tumore fastidit! Plurima
5 sunt humanorum uitiorum crimina, et diuersae atque innumerabiles peccatorum operationes; sed nulla magis prouocandae in nos Dei irae quam *superbiae* causa est. *Increpasti* enim non auaros, non lasciuos, quibus utique *inrepatio* debita est, sed *superbos*; quia plures per
10 *superbiam*, qua humana contemnunt, etiam Deo obsequi spernunt.

15. Sed sint licet praeclara cetera fidei opera et in omni diuinorum praeceptorum custodia deuotio immoretur, tamen subrepente *superbia* memoria eorum quae recte operamur abolebitur. Quanto euangelicus ille *pharisaeus*
5 labore se in uitae uiam statuit, ne alienae rei *rapax*

VL RC pA r S mB

13, 7 metu pA r² mB || terrorem pA r² mB || 7-8 rem — conditionis : non rem ipsam C pA mB || 9 ex : et C pA Mi. || conscientiae V || si : ut C pA mB Mi. Zi. || perueniat C mB || 13 otium : etiam V || debere : derelictum VL || 14 cupiditatem V

14, 4 plura C || 7 prouocandi ... iram dei S Ba. Er. || 8 increpat r

15, 2 iam moretur C || 4 quanta VL || 5 laborare C || uia C r m || alienae rei : in alienam rem C pA mB Mi.